

30. april 2019

UKA2016/155

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2020 at fremsætte forslag til ændring af Inatsisartutlov nr. 2 af 15 maj 2014 om arbejdsmarkedsydelse¹, således at retten til arbejdsmarkedsydelse ved hjemsendelse på grund af produktionsstop udvides til at omfatte enhver form for korterevarende midlertidige afbrydelser af arbejdet, som medarbejderen ikke har haft indflydelse på, og samtidig udvides til at omfatte ansatte i enhver form for virksomhed.

(Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut)

Indledningsvis vil Siumut understrege, at vi her i landet vedvarende arbejder for at få skabt flere arbejdspladser og heldigvis har vi i de seneste par år nedbragt arbejdsløsheden ved at etablere flere arbejdspladser.

Dette er på mange måder positivt for samfundets indbyggere, idet folk der har behov for offentlige ydelser er blevet færre, ligesom skatteyderne er steget i antal og flere familier er blevet selvforsøgende. Man sig er også at det med at have et arbejde er sundt for et menneske, så det er sikkert at mange mennesker og familier er blevet psykisk sundere ved at de føler sig mere værd og ikke mindst føler at de er i større grad er med et at løfte samfundet, hvilket er positivt for alle.

For at få arbejderne til at yde mere til Grønland, skal vi alle støtte, at alle arbejdsduelige kan få arbejde samt at udvide de erhverv som baserer sig på fiskeri med andre søjler inden for erhvervslivet, idet det vil medføre mere velfærd til os alle. Om det er råstofferhverv, olieeftersforskninger eller turisme, så skal de alle bidrage med at øge omsætningen i Grønland, og man skal regne med, at Siumut hver eneste dag vil arbejde hårdt for at opnå dette. Hvis ikke vi alle bidrager med hårdt arbejde, hvordan kan vi så opnå at arbejderne får en tidssvarende løn?

Heldigvis er landets økonomi i fremgang, arbejdsløsheden er faldende og det bør vi glæde os over. Desuagtet ved vi også at der er folk her i landet som vi må støtte.

Derfor forstår vi forslagsstiller Doris Jakobsen Jensen begrundelser, ligesom vi er bekendte med, at Naalakkersuisut allerede lignende initiativ i gang, hvorfor disse initiativer ikke er modsætninger. Dog står tidsperspektivet i forslaget ikke i forhold til arbejdets omfang.

Derfor vil Siumut støtte forslaget.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i Erhvervsudvalget og indstiller at udvalget udarbejder en ændringsforslag der ændrer tidsperspektivet i forslaget.

Henrik Fleischer, Siumut.

¹ Inatsisartutlov nr. 2 af 15. maj 2014